

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 21.01.2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ, ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 7 ಮತ್ತು 8 ರ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ ಕೆ ಯು ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 13/1, 3 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 16/1, 2 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮೂಲತಃ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಭೀಮಪ್ಪರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು. ಭೀಮಪ್ಪನಿಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಗೌರಮ್ಮರವರ ತಂದೆ ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪರವರಿಂದ ಗೌರಮ್ಮಳಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮೂಲತಃ ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

2. ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಸೇರಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಗೌರಮ್ಮಳಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ. ಗೌರಮ್ಮಳ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಭೀಮಪ್ಪ. ಗೌರಮ್ಮ ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಭೀಮಪ್ಪ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಭೀಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೌರಮ್ಮ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಪುರುಷ 69 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ಭೀಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೌರಮ್ಮರವರಿಗೆ ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪ, ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕಪ್ಪ ಅಂತಾ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ನಾನು ನನ್ನ ದಾವಾ ಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರಾ ನಂಬರ 7 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳು ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ 1983 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 7/3, 13/1 ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪರವರಿಗೆ ಹೋಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 16/1, 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಶಂಕ್ರವ್ವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಮೂರು ಜನರು ಮತ್ತು ಅವರ ತಾಯಿ ವರದಿ ನೀಡಿದ ಮೇರೆಗೆ ಡ. ನಂಬರ 176 ನಮೂದು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

4. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಪಡೆದು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶಂಕ್ರವ್ವ ತನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ 1983 ನೇ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪರವರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಷಯ ನನಗೆ 2018 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಯಿತು. ನಿಖರವಾದ ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ತಿಳಿಯಿತು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ 2018 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

5. ನಿಪಿ - 22 ನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ - 22 ನ್ನು ದಿ: 18-02-2017 ರಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ 2018 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿಯಿತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 6 ರಿಂದ 16 ರವರನ್ನು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. 18-02-1994 ರಲ್ಲಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 6 ರಿಂದ 9 ರವರ ತಂದೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 13/1 ರ ಪೈಕಿ 1 ಎಕರೆ 1 ಗುಂಟೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಅಂದರೆ 18-02-1994 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 13/1 ರ ಪೈಕಿ ಉಳಿದ 1 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 6 ರಿಂದ 16 ರವರ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ತಿಳಿಯಿತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

6. ಸದರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 6 ರಿಂದ 16 ರವರ ಹಿರಿಯರಾದ ವಲ್ಲಬದಾಸರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಡ. ನಂಬರ 267 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಮೂದು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಷಯ ನಿಪಿ - 9 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಹ ಮೇಲ್ಕಂಡ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

7. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅವರೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಉಳುವೆ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ 1994 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 13/1, ಮತ್ತು 16/1ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು 2009 ರಲ್ಲಿ ಬಿನ್ ಶೇತ್ರಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1994 ರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಿದ್ದರಿಂದ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿಯಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಿನ್ ಶೇತ್ರಿ ಅಂತಾ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಕಿವುತ್ತು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವರಿಂದ ಅಕ್ರಮ ಲಾಭ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ನನಗೆ ಮತ್ತು ಇತರೇ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಿಡೆಬ್ಬೂ - 1

8. ವಲ್ಲಬದಾಸರವರು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪರವರ ಮಾಲೀಕತ್ವವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸದ್ಭಾವಣೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 3 ವರ್ಷದೊಳಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಇತರೇ ವಾದಿಗಳು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರೇ ಜಮೀನು, ಬಯಲು ಜಾಗ ಮತ್ತು ಮನೆಗಳು ಇವೆ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮನೆ ಮಾತ್ರ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ನಂಬರ 49 ಸಿ.

9. ಅದೇ ರೀತಿ ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪರವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 7/3 ಸಹ ಪಾಲುವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಕೇವಲ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ, ನನ್ನ ಉಕ್ತರೇಖನದಂತೆ, ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

-ಸಹಿ-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ರೋಣ.