

ಇಂದು ದಿ: 27.02.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ ಎಚ್ ಪಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಿ:04.04.1942 ರ ನೋಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ದಿ:06.04.1942 ರಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ ಪಿ 2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿ ಪಿ 2(ಎ) ಎಂದು ನಿಶಾನಗೊಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ GNS ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 135, 136 ರ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ದಾಖಲೆಯಾಗಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವವರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಆದರೆ ದಾಖಲೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಏನು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ 50-60 ವರ್ಷ ಸ್ವತ್ತಿನ ಅನುಭೋಗದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನಾ ಎಂದರೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುತ್ತಾತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಖಾತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನಾ ಎಂದರೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಬದುಕಿರುವವರೆಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಸುಮಾರು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ನಂತರ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಾತ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಾಗ ಪೋಡಾಗಿರಲಿಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 135, 136 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪೋಡು ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ. ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಾತ ಆಸ್ತಿಯ ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿರುವ ಸದಸ್ಯರು ಇದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುತ್ತಾತ ರಘುಪತಿ ನಾಯಕ ಯಾವಾಗ ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದು ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ದಾಸನಾಯಕ ಮೃತಪಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಹೋದ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ಮರಣಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಾತನಾದ ದಾಸನಾಯಕನಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಬಂತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಪಾಲು ಪಟ್ಟಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಾತನಾದ ದಾಸನಾಯಕನಿಗೆ ಆಸ್ತಿ 1944 ರಲ್ಲಿ ಬಂದಾಗ ಆಗ ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾತ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಬದುಕಿರುವವರೆಗೆ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಾತ 1972 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನಾದ ದಾಸನಾಯಕನವರು 1944-1978 ರವರೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಆಸ್ತಿ ಯಾವ ರೀತಿ ಹೋಯಿತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಪಾಲು ಪಟ್ಟಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾಸನಾಯಕನಿಗೆ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗನಾದ ಕಾರಣ ಪಾಲು ಪಟ್ಟಿ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಆಸ್ತಿ ಬಂದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾತ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇರುವವರೆಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇರುವವರೆಗೆ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 2006 ರಲ್ಲಿ ಕಾಲವಾಗಿದ್ದು ಅವರ ನಂತರ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಸುಮಾರು 10 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ನಾನು ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 135,136 ನನ್ನ ಮುತ್ತಾತ ಮತ್ತು ತಾತ ಇದ್ದಾಗ ಪೋಡಿಯಾಗಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಇದ್ದಾಗ ಪೋಡಿಯಾಗಿತ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 135 ಮತ್ತು 136 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬಂತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 135/2 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 25 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 136 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ ಬಂದಿದೆ. ಆ ರೀತಿ ಆಯಿತು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ದುರಸ್ತಿ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ.

ನಾನು ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡುವವರೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇನೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಆರ್ ಎ 9/2017 ರ ಅರ್ಜಿಯ ರೀತ್ಯಾ ಎ ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರದ್ದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಆ ಪ್ರಕರಣ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರ್ ಎ 9/2017 ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಾದ 7-9 ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಪೈಕಿ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದವರು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದ ವಕೀಲರೇ ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರ್ ಎ ಆದೇಶವನ್ನು ನಾನು ಡಿ ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಎ ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಆದೇಶ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಪಿ 17 -24 ರವರೆಗಿನ ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 135/1, 136/2 ರಂಗಮ್ಮನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 136/2 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಕೆ ರಂಗನಾಯಕನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 1986-1996 ರವರೆಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಮುತ್ತಾತ, ತಾತ, ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನಾನು ಯಾರೂ ಕೂಡಾ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ ಪಿ 28 -32 ರ ದಾಖಲೆಗಳು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 135/1 ರ 1 ಎಕರೆ 37 ಗುಂಟೆ ರಂಗಮ್ಮನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು 136/2 ರ 2 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ರಾಮನಾಯಕನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ ಪಿ 33 ಮತ್ತು 34 ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 135 ರಲ್ಲಿ 4 ಎ 27 ಗುಂಟೆ ದೊಡ್ಡಮಂಚನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು 136 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 38 ಗುಂಟೆ ದೊಡ್ಡಮಂಚನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೇಳಿದರು. ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ.

sd/-

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ನಂಜನಗೂಡು.