

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,ರೋಣ

ಸಿ ಸಿ ನಂಬರ :198/2021

CW-3 PW-1

ಹೆಸರು : ಮುಕ್ತಪ್ಪ ವರದಪ್ಪನವರ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಸಂಗಪ್ಪ
ವಯಸ್ಸು : 40 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಖಾಸಗಿ ಕೆಲಸ
ವಾಸಸ್ಥಳ : ಗಜೇಂದ್ರಗಡ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 05-11-2025 ರಂದು

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕ ರವರಿಂದ:

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-1 ಎಂದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-1(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸುಮಾರು 8-10 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಗಜೇಂದ್ರಗಡದ 2 ನೇ ನಂಬರ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಂಡೆ ಸಾಮಾನು, ಬೆಳೆ ಮತ್ತು ಅಡುಗೆ ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದರು, ಆ ಕುರಿತು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ಕಳ್ಳತನವಾಗಿ ಒಂದು ವಾರದ ನಂತರ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರು ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ, ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು, ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಹಾಜರಿದ್ದೇವು. ಕಳ್ಳತನವಾದ ದಿನ ನಾನು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ. ಸದರಿ ಶಾಲೆಯ ಹತ್ತಿರ ನಮ್ಮ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಶಾಲೆಯ ಹತ್ತಿರ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಶಾಲೆಯ ಹತ್ತಿರ ನಿಂತಿದ್ದರು, ನಾನು ಹೋಗಿ ನೋಡಲಾಗಿ ಶಾಲೆಯ ಅಡುಗೆ ಕೊಠಡಿಯ ಬೀಗ ಮುರಿದು ಬಿದ್ದಿತ್ತು, ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಡುಗೆ ತಯಾರು ಮಾಡುವವರು ಸಹ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದರು. ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಪೋನ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಪೊಲೀಸರು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದು ನಂತರ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೊಠಡಿಯ ಒಳಗಡೆ ಹೊದೇವು. ಸದರಿ ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಅಡುಗೆ ತಯಾರಿಸುವ ಸಾಮಾನುಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಎಲ್ಲವನ್ನೂ ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಂದು ಪೋಟೊವನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಪೊಲೀಸರು ವರದಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ.ಎಸ್.ಬಿ.ಹೆಚ್. 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಘಟನೆ ಯಾವಾಗ ಆಯಿತು ಎಂದು ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬಹಳ ದಿನಗಳಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 7 ನೇ ತರಗತಿಯ ವರೆಗೆ ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದೆನೆ. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ದಿನ ಶಾಲೆಯ ಹತ್ತಿರ ಬಹಿರ್ದೇಶಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ. ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪಂಚನಾಮೆ ಬರೆದ ಪೊಲೀಸರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ಬಂದ ನಂತರ ನಾವು ಸದರಿ ಕೊಠೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಅಡುಗೆ ಕೊಠೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನುಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ನಾನು ಎಸ್.ಡಿ.ಎಮ್.ಸಿ. ಯ ಸದಸ್ಯನಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಘಟನೇ ನಡೆಯದಿದ್ದರು ಚಾಸಾ-1 ರವರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

SD/-

(ಹುಲುಗಪ್ಪ ಡಿ.)

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ರೋಣ.